
CITTÀ DI ALGHERO
Provincia di Sassari

Settore 6 - Vigilanza, Urbanistica, Edilizia Privata, Demanio e Patrimonio     

ORDINANZA DIRIGENZIALE

N. 239 del 28/08/2020

OGGETTO: DISCIPLINA TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN 
OCCASIONE DELLA 59^ EDIZIONE DELLA

“CRONOSCALATA ALGHERO – SCALA PICCADA”.

IL DIRIGENTE

VISTA l’istanza prot. generale n°0015937 del 20/2/2020 e successiva nota integrativa prot. 
generale n°0048631 del 9/7/2020,  con la quale il Presidente di Automobile Club Sassari con sede 
operativa in Sassari, Viale Adua, n°32, Ente organizzatore della 59^ Edizione della “cronoscalata 
Alghero Scala Piccada”, richiede l’occupazione temporanea di alcune aree pubbliche necessarie 
per l’allestimento delle strutture di partenza e di arrivo e per la sosta dei veicoli partecipanti alla 
predetta manifestazione.

VISTO il programma della manifestazione che prevede l’allestimento del parco assistenza e delle 
strutture di partenza, arrivo e sosta dei veicoli nel Piazzale della Pace e il centro accrediti e la 
direzione di gara presso i locali del Green Sporting Club in Viale della Resistenza nonché il 
trasferimento dei veicoli – nelle giornate delle prove e della gara - dall’area destinata al parco 
assistenza al percorso di gara lungo la SS292 secondo un percorso prestabilito che interesserà il 
centro cittadino secondo il seguente itinerario: a) Piazzale della Pace, uscita dal parco assistenza, 
Via La Marmora, Via Venti Settembre, Via Giovanni Ventitreesimo, SS292; b) SS292, Via Giovanni 
Ventitreesimo, Via Cagliari, Via Garibaldi, nel tratto compreso tra via Catalogna e via Ventiquattro 
Maggio, Via Ventiquattro Maggio, Piazzale della Pace con rientro al parco assistenza.

VISTA la Deliberazione di G.C. n°195 del 05/08/2020 avente ad oggetto “Concessione patrocinio 
comunale e compartecipazione all’organizzazione dei servizi istituzionali per l’evento della 59^ 
edizione della Scala Piccada a cura dell’Automobil Club Sassari” che demanda – tra l’altro – ai 
Dirigenti dei Servizi deputati la predisposizione degli atti gestionali e funzionali all’esecuzione della 
citata deliberazione.



RITENUTO opportuno procedere, per quanto sopra detto, alla adozione del presente 
provvedimento al fine di rendere disponibili le aree comunali interessate dallo svolgimento della 
manifestazione in argomento.

DATO ATTO che il rilascio del presente provvedimento è finalizzato unicamente alla 
regolamentazione della circolazione veicolare e che pertanto non esime il richiedente dal possesso 
di tutte le ulteriori autorizzazioni eventualmente necessarie per lo svolgimento dell'evento in 
premessa specificato.

VISTI gli artt. 5, 6 e 7 del D. Lgs. 30 Aprile 1992, n°285 nonché le ss.mm.ii..

VISTO il D.P.R. 16 Dicembre 1992, n°495 nonché le ss.mm.ii..

ORDINA

per i motivi tutti espressi in premessa ad integrazione e/o modifica di quanto stabilito con le 
vigenti ordinanze, l’adozione dei seguenti provvedimenti temporanei:

PIAZZALE DELLA PACE, dalle ore 08:00 di giovedì 10/09/2020 e sino alle ore 08:00 di martedì 
15/09/2020: istituzione del divieto di transito e di sosta con rimozione forzata su tutta l’area, fatta 
eccezione per i veicoli iscritti alla gara, dell’organizzazione e di quelli impegnati per il trasporto e 
l’installazione delle strutture del cd. “parco assistenza”.

VIALE DELLA RESISTENZA, intera semi carreggiata compresa tra via s. Anna e via Emilio Lussu 
secondo il predetto senso di marcia, dalle ore 08:00 di venerdì 11/09/2020 e sino alle ore 24:00 
di domenica 13/09/2020: istituzione del divieto di sosta integrato dalla zona rimozione per tutti i 
veicoli, fatta eccezione per i veicoli iscritti alla gara e dell’organizzazione.

SABATO 12/09/2020,

ai fini dello svolgimento delle “Prove Ufficiali” in programma dalle ore 10:00 alle ore 17:30: 
sospensione della circolazione veicolare e pedonale durante il transito dei veicoli dal parco 
assistenza al percorso di gara e viceversa secondo il seguente itinerario: a) Piazzale della Pace, 
uscita dal parco assistenza, Via La Marmora, Via Venti Settembre, Via Giovanni Ventitreesimo, 
SS292; b) SS292, Via Giovanni Ventitreesimo, Via Cagliari, Via Garibaldi, nel tratto compreso tra via 
Catalogna e via Ventiquattro Maggio, Via Ventiquattro Maggio, Piazzale della Pace con rientro al 
parco assistenza.

DOMENICA 13/09/2020,



ai fini dello svolgimento della “Gara” in programma dalle ore 10:00 alle ore 17:30: sospensione 
della circolazione veicolare e pedonale durante il transito dei veicoli dal parco assistenza al 
percorso di gara e viceversa secondo il seguente itinerario: a) Piazzale della Pace, uscita dal parco 
assistenza, Via La Marmora, Via Venti Settembre, Via Giovanni Ventitreesimo, SS292; b) SS292, Via 
Giovanni Ventitreesimo, Via Cagliari, Via Garibaldi, nel tratto compreso tra via Catalogna e via 
Ventiquattro Maggio, Via Ventiquattro Maggio, Piazzale della Pace con rientro al parco assistenza.

Nelle giornate di sabato 12 e domenica 13 settembre 2020 è altresì disposta – dalle ore 08:00 alle 
ore 19:30 - la messa al lampeggio degli impianti semaforici posti all’intersezione tra Via Vittorio 
Emanuele e via La Marmora; Via Venti Settembre e via La Marmora;  Via Venti Settembre e via 
Cagliari; Via Giovanni Ventitreesimo e Manzoni;  Via Giovanni Ventitreesimo e De Gasperi.

Quanto stabilito con la presente ordinanza verrà evidenziato in loco con apposita segnaletica 
stradale.

I veicoli in sosta nei siti interessati dai divieti potranno essere rimossi coattivamente a mezzo 
carro-attrezzi e trasportati presso la depositeria. Gli stessi potranno essere restituiti ai legittimi 
proprietari od aventi diritto, solo previo pagamento delle spese di intervento, trasporto e custodia 
del veicolo.

Gli organi di cui all’art. 12 del D. Lgs. 30.04.1992, n. 285, sono incaricati di assicurare il rispetto 
delle norme previste dalla presente Ordinanza ed autorizzati ad adottare ogni altro provvedimento 
a tutela della sicurezza della circolazione.

L’organizzazione predisporrà un idoneo servizio e, ove necessario, specifica segnaletica in 
corrispondenza dell’intersezioni stradali che interessano il transito dei veicoli partecipanti alla 
manifestazione in modo che tutti gli utenti della strada siano resi edotti della sospensione 
temporanea della circolazione. Oltre alle segnalazioni degli agenti di Polizia Stradale gli utenti della 
strada devono rispettare le indicazioni del personale dell’organizzazione che coadiuvano gli organi 
competenti nel regolare il traffico.

I contravventori saranno puniti a termine di legge.

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso, in via giurisdizionale, al Tribunale 
Amministrativo Regionale della Sardegna con sede in Cagliari entro 60 (sessanta) giorni o, in via  
alternativa, al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, termini questi decorrenti dalla 
pubblicazione del presente provvedimento nelle forme di legge. In relazione al disposto dell'art. 
37, comma 3, del D. Lgs. 30/4/1992 n°285 e ss.mm.ii, sempre nel termine di 60 giorni dalla 
pubblicazione, potrà essere proposto ricorso, da chiunque abbia interesse all’apposizione della 
segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti, secondo la procedura prevista dall’art. 74 del D.P.R. 16/12/1992 n°495 e ss.mm.ii..



 

Dirigente    

FOIS MICHELE / ArubaPEC S.p.A.    

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito 
internet per il periodo della pubblicazione: http://albo.comune.alghero.ss.it/web/trasparenzaj/albo-pretorio

Successivamente l’accesso agli atti viene dai singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al Regolamento per l’Accesso Documentale, Civico e Generalizzato agli Atti Amministrativi


